
C I T T A’  D I  T E R M I N I  I M E R E S E
 

PROVINCIA DI PALERMO

ORIGINALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 188 del 17/11/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE COMUNALE ANNO 2015

L’anno 2015 e questo giorno diciassette del mese di novembre alle ore  13:30    nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede  l’adunanza  il   Dott.  Salvatore  Burrafato  nella  sua  qualità  di  Il  Sindaco  e  sono 
rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

N° d’ordine COGNOME e NOME Pres. Ass.
1 BURRAFATO SALVATORE X
2 INGRASSIA VINCENZO X
3 MINASOLA LELIO X
4 BATTAGLIA DONATELLA X
5 CECCHETTI PAOLO X

   
Totale 4 1

Partecipa  Il Segretario Generale del Comune Dott. Sebastiano Piraino.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 

predisposta dal Responsabile del procedimento competente per materia.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che sulla superiore proposta di deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 1, lett. i, 
della L.R. 48/91 e dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000, i seguenti pareri:
X del responsabile del settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;



Premesso che l’organizzazione della formazione del Comune di Termini Imerese prevede che ogni anno sia 
approvato  un piano  annuale  di  formazione  del  personale,  che  costituisce  il  documento  programmatico, 
flessibile ed integrabile in corso d’anno, nel  quale sono indicati  tutti  gli  interventi  formativi  da realizzare 
nell’annualità,  con  indicazione  delle  materie  oggetto  di  formazione,  del  personale  coinvolto,  della 
metodologia didattica, della modalità di individuazione dei docenti. 

Considerato che tutta la parte formativa relativa  al  piano di  formazione 2014 inerente la materia della  
sicurezza sui luoghi di lavoro non è stata realizzata, e la stessa costituisce la  parte fondamentale del piano  
di formazione dell’anno 2015, non essendo più rinviabili gli obblighi formativi derivanti dal D. Lgs. 81/08.

Preso atto,  pertanto,  che è stato predisposto,  per l’anno 2015, un piano di  formazione che prevede la 
realizzazione dei seguenti corsi di formazione, che coinvolgeranno, in varie giornate, i dipendenti comunali di  
tutte le categorie e profili professionali e che verranno svolti entro il 31/12/2015:

- formazione generale di tutti dipendenti comunali, ex art. 37 c. 1 lett. a)  del D. Lgs. 81/08;

- formazione specifica ex art. 37 c. 1 lett. b) e comma 3, in funzione dei rischi specifici;

- corso formazione per Responsabile dei lavoratori per la sicurezza;

- corso aggiornamento per Responsabile dei lavoratori per la sicurezza;

- corso per addetti alla prevenzione incendio;

- corsi per preposti - ex art. 37 c.7 D.Lgs. 81/08;

- corso gestione del cambiamento;

- corsi specialistici per personale Polizia Municipale.

Preso atto, altresì, che il documento di piano, in copia allegato alla presente costituendone parte integrante,  
prevede, oltre alla descrizione dei programmi didattici, alla durata ed al numero dei partecipanti relativi ai 
superiori corsi, anche l’elenco completo dei seminari di aggiornamento professionale e convegni svolti nel 
corso dell’anno 2015, che hanno visto, in varie materie, la partecipazione di n. 52 dipendenti comunali di  
varie categorie e profili.

Considerato che il piano di formazione del personale comunale 2015 in data 11/11/2015, è stato approvato 
e sottoscritto dalla parte pubblica e dai rappresentanti delle OO.SS. ed R.S.U. CGIL/FP, CISL/FPS e UIL 
EE.LL. 

Dato atto che per finanziare il piano saranno utilizzate le risorse destinate alla formazione del personale 
nell’ambito  del  bilancio  comunale,  pari  ad €  6.500,00  per  l’anno  2015,  oltre  quota   parte  delle  risorse 
destinate alla Sicurezza sui luoghi di lavoro ed a quota parte delle risorse a destinazione vincolata rivenienti  
dai proventi contravvenzionali (per i corsi specialistici P.M.).

Vista la L.R. n. 48/91;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la L.R. n. 30/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale
Visto il Regolamento degli Uffici e dei servizi vigente
Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana 

PROPONE

 Approvare il piano annuale di formazione del personale comunale 2015, in copia allegato al presente 
provvedimento, nel testo approvato e sottoscritto dalla delegazione trattante nella seduta svoltasi l’11 
novembre 2015.

 Dare mandato al Dirigente del I Settore in ordine a tutti gli ulteriori adempimenti gestionali relativi alla 
realizzazione del suddetto piano di formazione.

Il Responsabile del Settore     
    Dott. Antonio Calandriello



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 (TUEL);
VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana approvato con L.R. 16/63 
e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regolamento Comunale sugli uffici e dei Servizi
Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge

DELIBERA
di approvare la superiore proposta di deliberazione;

LA GIUNTA COMUNALE, su proposta del Presidente, stante l’urgenza di adottare il presente 
provvedimento al fine di addivenire in tempi brevi agli  adempimenti scaturenti dallo stesso, con 
successiva votazione, resa per alzata di mano, dichiara la presente immediatamente esecutiva ai 
sensi  dell’art.  12  della  L.R.  44/91,  avendo  la  votazione  sull’immediata  esecutività  riportato  il 
consenso unanime dei presenti.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
   Dott. Salvatore Burrafato

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
    Sig. Lelio Minasola    Dott. Sebastiano Piraino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Su conforme attestazione del messo comunale si  certifica che la presente deliberazione, affissa 

all’Albo Pretorio del Comune a partire dal  18/11/2015, rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/2004.

Termini Imerese, lì 18/11/2015.

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
   Sig.  Antonino Cosentino    Dott. Sebastiano Piraino

IL SEGRETARIO GENERALE
Visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:

è stata comunicata con lettera n° ___________ in data ________________ ai signori capigruppo consiliari 
come prescritto dall’art.15, comma 4 della L.R. n°44/91;

È divenuta esecutiva il
Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (ai sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91);

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91);

IL SEGRETARIO GENERALE
   Dott. Sebastiano Piraino

           
           

  
         

http://127.0.0.1:57899/?cd=l01704&other=1

